
DE,SClt 

DIREZIONE GB 'ERALE 

DECRETO n. 06 IDG del 1 3 GEN, 2026 

OGGETTO: Servizio di assistenza e aggiornamento software gestionali denominati URBI in 
dotazione all'Ente per anni tre - CIG numero B45COB53C6 - Liquidazione fattura PA 
Digitale SpA n. 125/5 del 2/1/2026 di € 11.151,62 (IVA compresa). 

IL DIRETTORE GENERALE 

PREMESSO che gli uffici Finanziari, l'ufficio delle Risorse Umane e l'ufficio Protocollo di questo 
Consorzio sono dotati di appositi pacchetti gestionali relativi al software denominato "URBI", 
concesso in licenza d'uso dalla PA Digitale Spa, con sede in Pieve Fissiraga (LO) Via Leonardo da 
Vinci n. 13, Partita Iva 06628860964, giusta Determina Dirigenziale n. 1539 del 23/11/2011 e 
Decreto del Direttore Generale n. 11 del 21/2/2014; 

CHE, con Decreto n. 116DG del 31/10/2024, è stata approvata la procedura di affidamento diretto, 
ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b), del Decreto Lgs n. 36/2023, con emanazione di una RDO 
nel portale ME-PA della Consip SpA e ai sensi dell'art. 76, comma 2, lettera b) del Decreto Lgs n. 
36/2023, invitando la società PA Digitale SpA, con sede in Pieve Fissiraga (LO), Via Leonardo da 
Vinci, n. 13, partita IVA 06628860964; 

VISTA la RDO n. 4799661 del 6/11/2024 con la quale la PA Digitale SpA ha presentato offerta 
economica di € 109.688,04 (IVA esclusa) per anni tre; 

CHE, con Decreto n. 127DG del 21/11/2024 è stato affidato alla PA Digitale SpA il servizio relativo 
all'assistenza Help Desk per il servizio software "Urbi Smart" della PA Digitale SpA, per gli anni 
2025, 2026 e 2027, impegnando la somma complessiva di € 133.819,41 (IVA compresa) sul 
Capitolo 78 del Bilancio pluriennale 2024/2026 - alla voce "Oneri per implementazioni informatiche" 
- impegni finanziari nn. 2042/2024, 62/2025, 33/2026; 

VISTA la fattura della PA Digitale SpA n. 125/5 del 2/1/2026 di € 11.151,62 (IVA compresa) 
relativa al canone per il servizio SAAS per i pacchetti software: "gestione segreteria", "gestione 
personale", "CD - gestione economico-finanziaria" e "gestione spazio cloud" con porzione di 
memoria riservata su server della predetta società, per il periodo 1 gennaio 2026 - 31 marzo 2026 
(10 trimestre 2026); 

ACCERTATA la regolarità contributiva della PA Digitale SpA come da DURC in corso di validità 
allegato al presente atto; 

VISTA la dichiarazione attestante il servizio reso a firma del RUP che fa parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento; 

VISTO l'art. 43 del D. Lgs n. 118/2011 e ss.rnrn.ii, che dispone in materia di esercizio provvisorio e 
gestione provvisoria; 

Sede: 
Internet: 

Contrada Scappo, n. 2 - 98122 Messina - telefono 09037111 - Codice fiscale e partita IVA: 01962420830 
URL: www.autostradesiciliane.it Email: info@autostradesiciliane.itPec:autostradesiciliane@posta-cas.it 



DIREZIONE GENERALE 

VISTO il punto 8.3 dell'allegato 4/2 del D. Lgs n. 118/2011 il quale consente esclusivamente una 
gestione provvisoria nei limiti corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio di previsione 
approvato; 

VISTO il D.D.G. n. 3291 del 18/11/2024 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento 
Regionale delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti ha asseverato il Bilancio Consortile per 
il triennio 2024-2026; 

RITENUTO di procedere ad affrontare la superiore spesa che riveste carattere di urgenza e 
necessità, al fine di non arrecare danni certi e gravi all'Ente; 

VISTO il regolamento di contabilità di questo Consorzio di cui alla delibera n. 5/AS dell'1/10/2016, 
approvato con delibera della Giunta Regionale n. 465 del 19/11/2018; 

per le motivazioni indicate in narrativa, 

DECRETA 

LIQUIDARE la fattura n. 125/5 del 2/1/2026 di € 11.151,62 (IVA compresa) della PA Digitale SpA 
relativa al pagamento del canone SAAS per il periodo 1 gennaio 2026 - 31 marzo 2026 per i servizi 
software specificati in narrativa, prelevando la somma occorrente dal capitolo 78 - esercizio 2026 - 
alla voce "Oneri per implementazioni informatiche", giusta impegno n. 33/2026; 

EMETTERE mandato di pagamento per € 11.151,62 alla PA Digitale SpA, con sede in Pieve 
Fissiraga (LO), Via Leonardo da Vinci, n. 13 - partita IVA n. 06628860964 - mediante bonifico 
bancario su c/c Iban IT75 S 03069 20310 100000012846 con reversale IVA per scissione dei 
pagamenti (giusta Legge 23/12/2014 n. 190) pari ad € 2.010,95. 

IL DI~RTTO DELL'ESECUZIONE 
ra -prreJ0 Maslroieni 

~~ 

Sede: 
Internet: 

Contrada Scappo, n. 2 - 98122 Messina - telefono 09037111 - Codice fiscale e partita IVA: 01962420830 
URL: www.autostradesiciliane.it Email: info@autostradesiciliane.itPec:autostradesiciliane@posta-cas.it 


